{364A} CAPUT LXXXV. DE CAECO A NATIVITATE ILLUMINATO.

I. CAUSA CAECITATIS IN HOMINE ILLUMINATO NON FUIT PECCATUM IPSIUS AUT PARENTUM, SED MANIFESTATIO GLORIAE DEI

*Et praeteriens inde Jesus, in exitu templi vidit hominem caecum a nativitate, qui ibi sedebat mendicans eleemosynam ab ingredientibus in templum; et diligenter intuitus est eum Jesus, ut dicit Chrysostomus, quasi vellet aliquid agere circa eum, ut ex hoc se misericordem ad miserum ostenderet, et discipulos in admirationem, et ad quaerendum provocaret; et ideo discipuli moti sunt ad quaerendum de causa caecitatis ejus dicentes: Rabbi, quis peccavit hic, aut parentes ejus, ut excus nasceretur?* in vindictam scilicet talis sui, vel parentum peccati. Putabant enim poenam sine culpa non infligi; et ideo crediderunt quod peccatum ipsius, vel parentes ejus essent causa hujus caecitatis.

Jesus autem non negat simpliciter ipsum peccasse, vel parentes ejus; sed solum ad id de quo est interrogatus, respondet, dicens: *Neque hic peccavit, neque parentes ejus*, scilicet ut ideo caecus nasceretur. Quasi diceret: Neque peccato proprio caecus natus est, quia ante nativitatem peccare non potuit, in quo apparet quaestio Apostolorum simplex quantum ad hanc partem; nec mirum, quia adhuc rudes erant ante Spiritus Sancti receptionem.

Vel, potest esse sensus talis: *Rabbi, quis peccavit, etc.* hoc est, utrum peccatum originale hujus, an peccatum actuale in parentibus fuerit causa caecitatis istius? Omnes enim *filii irae* nascimur; filius autem irae merito punitur. Et si objicitur quia sic quilibet puniendus esset, eum quilibet in originali concipiatur, dicendum quod misericordiae {364b} divinae est, quando alicui parcitur; justitiae autem est, quando aliquis punitur. Unde in Threnis: *Misericordiae Domini multae quia non sumus consumpti*; et in Apostolo: *Omnes peccaverunt, et egent gratia Dei*; et sic quaestio ad hanc partem fuit bona.

SEGON DEL CARTOIXÀ

humilitat, caritat, pietat mansueta, qui est apedregat hi t'amagues dels falsiosos, maliciosos, injusts, impiadosos, cobdiciosos e immundes, luxuriosos, superbos, dels plens de hoy hi envejosos; benigne Senyor, no hixques del temple de la mia ànima; fes 5 Senyor que yo-m corregexca, hi obeint los teus manaments, de tu, sola beatitut mia, nunca m'aparte. Amén.

DEL CECH DE NATIVITAT. CAPÍTOL XLIIII

[I. DE LA CEGUESA DEL CEC DE NAIXEMENT, LA QUAL NO PROVENIA DE PECAR O DELS SEUS PARES, SINÓ DE LA GLÒRIA DE DÉU]

Passant lo Senyor quant exia del temple, véu un 10 home cech de la nativitat sua, qui stava segut demanant almoyna als qui venien al temple. Diu sant Crisòstom que ab pietat lo Senyor hi girà la vista, quasi mostrant que volia en ell obrar alguna cosa, mostrava's misericorde al miserable; hi axí mirant, pogué moure 15 los dexebles, que li demanaren: «Mestre, ha peccat aquest o sos pares, que axí sia nat cech del ventre de sa mare?» Pensaven que no pot esser pena sens culpa; y axí que per lo peccat d'ell o de sos pares aquella ceguedat tenia. 20

Respon lo Senyor a la intenció que ells demanaven; hi no diu que aquest no agués peccat ni sos pares, mas que lo peccat d'aquest ni lo peccat de sos pares és stat causa que aquest sia nat cech del ventre de sa mare, quasi dient: «No és nat cech per pròpia culpa, que ans 25 de nàxer peccar no podia», hon se mostra la simplea dels apòstols qui demanaven si aquest era nat cech per sa culpa, que és {131c} cert que ans de nàxer peccar no podia. Hi no era maravella, que ans de haver rebut lo Sant Sperit ignorants eren. 30

O ab raó demanar podien si-l peccat original de aquest, o lo peccat actual dels pares era causa de la ceguedat sua. Tots naxem fills de ira; hi mèritament pot esser punit lo fill de ira. Hi si algú argüir volia per què, donchs, tots no naxen ab alguna special pena, podem 35 respondre que lo qui no és punit és per la divina misericòrdia; que algú tinga pena és per la divina justícia. Diu en los Trens Hieremies que tots no siam consumits és per la divina misericòrdia; diu lo Apòstol que tots han peccat hi an mester la divina gràcia; hi axí 40 pogueren haver raonablement demanat los apòstols.

4-7 *benigne ... mia*] En aquest fragment, quant a l'original llatí de VC, 364, Corella afig els epítets «benigne Senyor» i «sola beatitu mia» per referir-se a Déu. | 38 *los Trens*] Es fa referència d'aquesta manera al Llibre de les Lamentacions, l'autoria del qual s'ha atribuït a Jeremies.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Neque peccato parentum hoc contigit, licet peccaverint. Ubi sciendum quod est duplex poena, qua homines puniuntur: una spiritualis, quantum ad animam, qua nunquam filius pro patre punitur, quia anima filii non est ex patre, sed a Deo, scilicet per creationem; alia corporalis quantum ad corpus, qua filius, eum quantum ad corpus sitres quaedam patris, pro patre punitur temporaliter, hoc est malus pater in filio, ut filium videndo torqueatur.

*Sed haec causa caecitatis hujus, scilicet: ut manifestentur opera Dei in illo, in ejus illuminatione mirabili. Ac si dicat: Non est caecus natus ad punitionem peccati; sed potius caecitas ista est dispensativa, ut manifestato opere mirabili, in ejus illuminatione Filius Dei manifestetur, et divina ejus virtus declaretur; et sic ad fidem homines aedificentur.*

Ubi considerandum quod egrediens de templo studiose venit ad opus sui manifestativum. Ipse enim vidit caecum, et non caecus accessit ad eum. Unde dicit Chrysostomus: Quod exiens de templo curavit caecum, et absentatione furorem mitigans, et per operationem signi duritiam et insanabilitatem eorum molliens, et his quae dicta sunt fidem faciens.